
 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26.01.2023 г.   № 136-пм 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в Положение о порядке содержания и ремонта 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденного 

постановлением мэрии города Магадана  

от 18.11.2022 № 3686-пм 

 

 

 

В целях совершенствования муниципальной правовой базы, 

руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в Положение о порядке содержания и ремонта 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования «Город Магадан», утвержденного 

постановлением мэрии города Магадана от 18.11.2022 № 3686-пм, 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.4 раздела 3 исключить. 

1.2. Пункт 4.1 раздела 4 исключить. 

1.3. Изложить пункт 4.8.2 раздела 4 в новой редакции: 

«4.8.2. Примыкающие к автомобильным дорогам общего пользования 

автомобильные дороги, подъезды, съезды с автомобильных дорог общего 

пользования должны иметь идентичное покрытие с примыкающей 

автомобильной дорогой общего пользования, начиная с мест примыкания, на 

расстояние, соответствующее установленными техническими 

регламентами.». 

 



 

 

2 

 

 

1.4. Изложить пункт 4.10 раздела 4 в новой редакции: 

«4.10. Юридические и физические лица, осуществляющие 

строительство, реконструкцию, ремонт примыканий и пересечений 

автомобильных дорог общего пользования без согласования с департаментом 

САТЭК мэрии г. Магадана, производят разборку сооружений и приводят 

автомобильную дорогу в первоначальный вид. В случае невыполнения таких 

работ или уклонения от принятия обязательств по их выполнению в 

согласованные сроки, уполномоченный орган принимает меры по 

приведению автомобильной дороги в первоначальный вид в соответствии с 

действующим законодательством.». 

1.5. Изложить пункт 5.1 раздела 5 в новой редакции: 

«5.1. По результатам оценки технического состояния автомобильных 

дорог департамент САТЭК мэрии г. Магадана формирует сметные расчеты 

по ремонту и содержанию автомобильных дорог. Планирование дорожных 

работ должно обеспечивать: 

- своевременный и качественный ремонт в заданных объемах и 

натуральных показателях;  

- доведение до соответствия установленным законом нормам 

техникоэксплуатационного состояния автомобильных дорог и безопасности 

дорожного движения;  

- эффективное использование необходимых для выполнения работ 

материальных, трудовых и денежных ресурсов;  

- применение современных технологий при выполнении работ.». 

1.6. В пункте 7.3 раздела 7 после слов «по содержанию» добавить слова 

«и ремонту». 

1.7. Изложить пункт 7.4 раздела 7 в новой редакции: 

«7.4. Организации, указанные в п. 7.3 настоящего Положения 

разрабатывают схему движения транспортных средств, пешеходов и 

обеспечивают ее согласование с департаментом САТЭК мэрии г. Магадана.». 

1.8. Изложить пункт 8.4 раздела 8 в новой редакции:  



 

 

3 

 

 

«8.4. Средства местного бюджета на ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения утверждается 

решением Магаданской городской Думы.». 

1.9. Исключить в пункте 9.2 раздела 9 приложения к постановлению 

слова: «, а также совершенствования организации работ по содержанию 

автомобильных дорог.». 

1.10. Изложить наименование раздела 10 в новой редакции: «10. 

Оценка технического состояния автомобильных дорог». 

1.11. Изложить пункт 10.1. раздела 10 в новой редакции: 

«10.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог 

проводится владельцами автомобильных дорог на основании результатов 

обследования и анализа информации о транспортно-эксплуатационных 

характеристиках автомобильных дорог в целях определения соответствия 

транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог 

требованиям технических регламентов. Допускается проведение оценки 

технического состояния автомобильных дорог на основании результатов 

обследования, выполненного иными лицами с разрешения владельцев 

автомобильных дорог.». 

1.12. Пункт 10.2 раздела 10 исключить. 

1.13. Изложить пункт 10.3 раздела 10 в новой редакции: 

«10.3. При оценке технического состояния автомобильных дорог 

осуществляются следующие виды обследования: 

1) первичное обследование, которое проводится один раз в 3 - 5 лет со 

дня проведения первичного обследования; 

2) повторное обследование, которое проводится ежегодно (в год 

проведения первичного обследования повторное обследование не 

проводится); 

3) приемочное обследование, которое проводится при вводе 

автомобильной дороги (участка автомобильной дороги) в эксплуатацию 

после строительства, реконструкции или завершении капитального ремонта 

автомобильной дороги (участка автомобильной дороги).». 



 

 

4 

 

 

1.14. Изложить пункт 10.4. раздела 10 в новой редакции: 

«10.4. В случае выявления при проведении оценки технического 

состояния автомобильных дорог несоответствий фактических данных с 

данными технического паспорта автомобильной дороги, а также в связи с 

истечением срока действия технического паспорта автомобильной дороги, 

МБУ г. Магадана «ГЭЛУД» в случае невозможности обновления 

(разработки) данных об автомобильной дороге заключает договор (контракт) 

с организацией, отобранной по результатам конкурсных процедур, на 

изготовление технического паспорта автомобильной дороги с целью 

обновления данных об автомобильной дороге (протяженности, 

геометрических параметрах и других технических характеристиках).». 

1.15. Изложить пункт 11.1. раздела 11 в новой редакции: 

«11.1. Организация контроля качества и приемки выполненных работ 

по содержанию и ремонту автомобильных дорог по заключенным договорам, 

контрактам с подрядными организациями, в том числе работ выполненных в 

рамках муниципального задания МБУ г. Магадана «ГЭЛУД», производится 

департаментом САТЭК мэрии г. Магадана. 

Организация контроля качества и приемки выполненных работ по 

содержанию и ремонту автомобильных дорог производится путем 

определения соответствия полноты и качества, выполненных исполнителем 

(подрядчиком) работ условиям муниципального контракта (договора) или 

муниципального задания, техническому заданию и техническим 

регламентам.». 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования  

«Город Магадан», мэра города Магадана                                  А. Малашевский 

 


